CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 16/2025 - Página 1

MOÇÃO 0016/2025

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, Moção de
Aplauso às escolas municipais que receberam o Prêmio Excelência Educacional por atingiram
o Índice de Excelência Educacional (IEE), do Programa Alfabetiza Juntos SP referente ao
SARESP 2024.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapeva, no uso de suas atribuições, presta a presente homenagem escolas
EM Antonio Felippe, EM Antonio Carvalho Felippe, EM Dirce Lara da Silva, EM Genésio de Moura
Müzel, EM José Maria de Oliveira, EM Quilombola Juarez Costa, EM Leonor Cerdeira e EM
Rubens Fernando de Almeida, pelos resultados no Índice de Excelência Educacional (IEE), do
Programa Alfabetiza Juntos SP

O Prêmio Excelência Educacional, instituído pela RESOLUÇÃO SEDUC N°103, DE 26 DE
NOVEMBRO DE 2024, é um dos pilares do programa Alfabetiza Juntos SP, parceria do Estado
com municípios que tem como objetivo alfabetizar 90% das crianças do 2º ano do Ensino
Fundamental até 2026.

O prêmio reconhece os esforços das redes municipais que atingiram o Índice de Excelência
Educacional (IEE) na avaliação do Saresp (Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do
Estado de São Paulo) 2024.

Destaca-se o desempenho da rede Municipal de Educação de Itapeva obtendo premiação em oito
escolas. Em todo o estado 1.171 escolas municipais de 442 cidades receberam a honraria, pode-se
concluir que Itapeva esteve acima da média no quantitativo das premiações e portanto em elevado
nível qualitativo dos índices avaliados.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Itapeva expressa seus aplausos e reconhecimento público,
parabenizando as equipes técnicas e de apoio, gestores escolares e especialmente os professores
de cada uma das unidades escolares honradas através do Prêmio Excelência Educacional pelo
desempenho em seus índices no SARESP 2024. Reiterando a importância que tem para esta Casa
o pleno desenvolvimento da infância, sendo a educação e, mais propriamente aqui referida, a
alfabetização na idade adequada, fator essencial para sua realização.

MOÇÃO 0016/2025

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 25 de abril de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 16/2025 - Página 2

ÁUREA ROSA

VEREADORA - PP

DR. MARCELO POLI

VEREADOR - PL

GLEYCE DORNELAS

VEREADORA - NOVO

JÚLIO ATAÍDE

VEREADOR - PL

JÚNIOR GUARI

VEREADOR - REPUBLICANOS

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB

MARGARIDO

VEREADOR - PP

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - NOVO

ROBERTO COMERON

VEREADOR - PP

ROBSON LEITE

VEREADOR - UNIÃO BRASIL

RONALDO COQUINHO

VEREADOR - PL

TARZAN

VEREADOR - PP

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL

VAL SANTOS

VEREADORA - PP

VANDERLEI PACHECO

VEREADOR - AVANTE